CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70
ENCAMINHE-SE L/ I t:2J j 9

Sala das Sessões /_...a~--..;;...=..---

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o 11 .MARA MUNICIPAL

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pinhalzinho

Assunto: Destinação das Verbas Parlamentares recebidas

Vereador Autor: Jesuel Donizete Alpi

Solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, em conformidade com o artigo 31 da Lei Orgânica combinado com o

artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, as seguintes

Informações:

Conforme se tem notícia, foi destinado ao Município

de Pinhalzinho determinados valores a título de "Emendas Parlamentares" -

verbas a que os Deputados Estaduais e Federais repassam municípios de

interesse. Diante disso, questiona-se o seguinte:

1) Qual o total recebido pelo Município a título de "Verbas ou Emendas

Parlamentares" entre 01.01.2017 até o presente?

2) Citar nominalmente cada Deputado, o valor correspondente repassado, e

sua destinação.

3) Há verbas prometidas e ainda não recebidas? Citar o nome do Parlamentar,

o valor, e a destinação a ser dada.

4) Das verbas recebidas, quais já foram empenhadas? Juntar contratos e

demais documentos de sua utilização.

5) Caso haja valores recebidos e ainda não empenhados, qual o

processamento conferido até sua utilização?

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- SP- Te/. (11) 4018- 4286 I 4884
www.camarapinhalzinho.sp.gov.br- jurídico@camarapinhalzinho.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o Princípio da Transparência que

rege a Administração Pública, necessário que as informações sejam prestadas,

como parte da Função Fiscalizatória deste Legislativo, que se destina, dentre

várias, à proteção do Erário Público.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2018.

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- SP- Te/. (11) 4018- 4286 I 4884
www.camarapinhalzinho.sp.gov.br- jurídico@camarapinhalzinho.sp.gov.br